47. Et le prince déclarant Ménélaüs innocent, quoiqu'il fut coupable de toutes sortes de crimes, condamna en même temps à la mort ces pauvres députés qui auraient été jugés innocents par des Scythes mêmes, s'ils avaient plaidé leur cause devant eux.

48. Ainsi, ceux qui avaient soutenu les intérêts de la ville et du peuple, et le respect dû aux vases sacrés, furent punis aussi contre tout sorte de justice.

49. C'est pourquoi les Tyriens mêmes, étant touchés d'indignation, se montrèrent fort généreux dans la sépulture honorable qu'ils leur donnerent.

50. Cependant Ménélaüs se maintenait dans l'autorité, à cause de l'avarice de ceux qui étaient puissants auprès du roi; et il croissait en malice, ne traillant qu'à tendre des pièges à ses concitoyens.

et, ac turpitudinem rei velante vocabulo nuncupabant) non secus ac prius quisque domibus maximam diei partem, farcendo dabis vinoque ventri, non sine au- rium volupate (quas vel ipse demulcebat multisonae testudinis fragor) impenderent, secunque postea obso- nitorum partes domum assererent; Atheneus me docuit, l. 5 Diphos, p. 66.

ET EOS, QUI IN JEROSOLYMIS ERANT, ANTIOCHENOS SCRIBERE. Antiochia era caput regni Syrie; quare Antiocheni amplius a suis regibus obtinuerunt privilegia, qualia pariter habuerunt Alexandrinii et Romani. Unde S. Paulus dicens, *civis Romanus sum, flagella- tionis jam portare se eximit*, Actor. c. 22, 25.

VERS. 11. — ET AMOTIS HIS (patribus instituti), sci- licet Iudeorum legibus, moribus et ritibus) QUA HU- MANITATIS (henevolentie) CAUSA JUDEI REGIBUS (Persarum, et Grecorum, scilicet ethnicon et idolo- latrarum) FUERANT CONSTITUTA. Illi enim reges indul- serant Iudeis suis legibus vivere, veterantique eos ad gentilium religionem, et mores cogi. His, inquam, amotis, impetu et apostata Jason gentilium ritus in- duxit: idque fecit per JOANNEM PATREM EUPOLEMUM, qui (Eupolemus postea tempore Judei Machabæi) APUD ROMANOS DE AMICITIA ET SOCIETATE (cum Judâ et Ju- daicis incurrunt) FUNCTUS EST LEGATIONE LEGITIMA (1 Machab. 8, 17) CIVICUM JURA DESTITUENS (abrogans, ab- lens, destruens) PRAYA INSTITUTA (gentilium et genti- lismi) SANCTEBAT.

VERS. 12. — ENTEM AUSUS EST SUA IPSA ARCE (Sion) GYMNASUM (in quo juvenes gymnasticos exer- cent, discentique luctari, currere, saltare, equi- tare, dagdiani, etc.) CONSTITUERE ET OPTIMOS QUOSQUE EPEROBORA (id est, adolescentium) IN LUPANARIUS PONERE, ad infandam et prepostoram libidinem. Ephebi græco vocantur puberes, adolescentes: Ephe- fei enim est puber, adolescentia, que in ma- ribus illi anno etatis 14; i.e. enim est juvenis, unde Hebr. dicta est uxor Herculis, ac Dea pubertatis, et juvenitus, prognata Iude et Junone, ait Hesiodus in Theogon. Græci est: Optimus ephoribus substituens sub petasum duxi. Petasus erat galerus latus, qui erat insigne estatiorum, aut potius petasus erat velum, et cornua tēgēs lupanar, ut eo testi impudenter pu- denias et nefarias suas libidines exercerent.

ITA UT SACERDOTES, etc., FESTINARENT PARTICIPES FIERI PALESTRA, ut scilicet athletas in palestrâ, hæc, curso, gladiis, hastis certantes specerent, quin et ipsime iidem certarent, et premium victori constitutum adipiscerent: unde explicans subdit, EX PLEBITIONIS EIUS INUSTE, id est, premiorum, quo vincentibus præberi solebant, qualia erant aurum, argenteum, corona, vestes, arma, etc., que vocat injusta, id est, iniqua, quia sacerdotibus indigna erant, ut potè laica, juvenilia, impudentia et lasciva.

ET IN EXERCITIS DISCI: qualia haec fuerint dixi l. 1, c. 1, v. 15. Graeca habent: Post disci provocatio- nem: solebant enim discus per palestram circumferri, ac premium vincenti propositum disco imponi, ut per hoc plures ad disci certamen invitarent, et provoca-

rent, uti docet Petrus Faber, l. 2 Agonist. c. 22.

VERS. 15. — GRÆCAS GLORIAS; ita vocat ludo Grecorum, Olympicos, et Isthmios, qui Corinthi cele- brabantur, aliosque similes gentilium ritus, de qui- bus glorianabant Græci, id est, gentiles, præsterni- quibus in victrices palmarum, et premium tularent.

VERS. 16. — QUARUM GRATIA PERICULOSA EOS CON- TENTIO HABERAT, id est, periculose contendeantebat amulari ludos, ritusque Grecorum et gentilium, ac alter alterum in iis superare conabantur, de coque gloriabantur. Nota: a periculosa: periculum enim erat tum rixarum et pugnarum, ne iis se mutuò invaderent et consercerent: tum ne a Græcis, puta Antiochis Asia regibus quasi Græci planè subiungantur; tum maximum periculum erat à Deo, ne ipse apostasiam eorum a se et Judaismo ad gentilissimum et demones, aceriter puniret.

QOS HOSTES, ET PEREMPTORES HABERANT, tum autem sub Ptolomao Philopatore, qui acriter Iudeos persecutus est, ut patet ex lib. 5 Mach., tum paulò post sub hoc Antiocho Epiphane, idque in pœnam hujus apostasie ipsorum: unde sequitur:

VERS. 17. — IN LEGIS ENIM DIVINAS IMPRI AGERE IMPUNE NON CEDIT. Deus enim suas injurias lente sed acriter puniri. Nam ut sit illi: *Dii laneos habent pedes, acer ferreas manus, et ut sit Valer. Max., lib. 1, c. 2: Lento gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tardatque supplicii gravitate compen- sat.*

VERS. 18. — CUM AUTER QUINQUENALIS AGON TYRI CELEBRABERETUR. Agon significat ludos agonisticos jam dictos, similes Iudis et agoniibus Olympiis, qui post quartum quenlibet annum celebrabantur, idque quinquenalium agon vocatur. Quare hic agor diversus erat ab agone Olympico, qui quantoq[ue]libet anno celebrabatur, nec in presentem annum cadebat, ut ostendit Salanus.

VERS. 19. — MISIT JASON (Simoniacus pseudopontifex) VIROS PECCATORUM, ut potè impietas, et idolatria viros peccatores, ut potè impietas, et idolatria viros peccatores censem legendum preatores: hos enim significat Græcum *τερπεῖς*, quod tamen Compl. verum *procuratores sacrorum*, alli *οὐρακοῦντα suscitatores*, Vatab. *spectatores*, et ita pro *peccatores* legendum censem Salanius. De quibus Suidas, et Sigerius de Rep. Athen., *τερπεῖς* erant, inquit, qui ad spectacula, festa, oracula, rerumque diuinorum curatio- nis mittebantur. Ita Diodesius Siecus eos vocat, quos Dionysius tyrannus ad Iudeos Olympicus cum suis carminibus miserat. Hinc Stratodus adulator Athenis rogationem promulgavit, ut qui ex plebisco publicè ad Antigonum, et Demetrium mittentur, non legati, sed theorici dicerentur, sicut qui Delphis, et Olympia solemnibus Grecorum conventibus victimas pro civitatibus agunt, ut inquit Plutarchus in Demetrio. Graeca addunt: *Ut qui Antiochenes essent, id est, iure Antiochenum donati ab Antiocho.*

PONTATES ARGENTI DIDRACHMAS (Græci est drach- mas) TRECENTAS IN SACRIFICIUM HERCULIS. Drachma argenti est Julius sive regalis Hispanicus: didrachma

ergo sunt duo Julii, sive duo regales: quare tre- centa didrachmas faciunt Julios, sive regales sexcen- tos; hoc est, sexaginta aureos Romanos, quibus multa victimæ, puta oves, et capri coeni poterant ad sacrificium Herculis. Nonnulli tamen putan- tes hanc summam nimis esse vilens, et exlem in pontifice ad captandum Antiochi regis benevolentiam, putan has didrachmas fuisse aureas, cas tamen vo- cari *argenti*, id est, pecunia, q. d., misit Jason argenti, id est, pecunie didrachmas aureas trecentas, que faciunt sexaginta aureos Romanos. Ita Sanchez; drachma enim auri est unus aureus; didrachma ergo sunt duo aurei: quare trecentae didrachmas auri sunt sexaginta aurei.

In SACRIFICIUM HERCULIS, qui quasi Deus fortitudi- nis, et bellorum, ac certaminum celebratur in Syria, et Tyro, eratque proprius Tyrorum Deus, idque Hercules Tyrus dicebatur, vide Gyraldus de dis genitum in Hercule: unde multi putant, Hercule non alium fuisse, quam Samsonem, qui iuxta Tyrum in Palestina rara fortitudine sua editus exempla, ut dixi in libro Iudeum. Hinc ibidem celebrabantur agor quinquennalis in honorem Herculis, qui athlete pro- fitabantur se imitari Herculem; idque ibidem in gymnasii prophanorum Herculus statue, et sacella, uti ex Galeno, Pausanii, Athenaeo, et aliis docet Scarius.

Quas POSTULAVERUNT HI, etc., q. d.: Jason misit trecentas didrachmas pro sacrificio Herculis, sed eius legati fecerunt impii, minus tamen sclerati quam Jason, eas portantes cum essent Iudei, Deumque verum colerent, et idola detestarentur, rogabantur, ne in Hercu- lis de genitum sacrificia, sed in aliis usi expendebant. Quare Antiochus Epiphanes easdem expen- dit in fabricam triremum, quas ipse adornabat pro prima sua expeditione in Egyptum, ofi de qua sequitur.

VERS. 21. — PROPTER PRIMATES PLOMET Philo- metoris regis, qui à Philometore rege suo defecerant, ejusque fratre juniori Ptol. Evergeti, qui et Physcon dictus est, sibi regnum creare volebant. Ignor. Antiochus Epiphanes videns dissidium duorum fratrum, scilicet Philometoris et Physconi de regno Egypti litigantium, ipse quasi avunculus utriusque (Cleopatra enim soror Epiphanius erat mater utriusque) fixit se velle esse litis arbitrum et mediatores, ac inter fratres rem compone, sed reveri intendebat regnum utriusque nepoti eripere, et sibi arrogare. Id subodorat primates Egypti, et tutores regis noluerunt, ut ipse rebus Egypti se immisceret. Et hoc est quod hic dicitur: Cum COGNOSSET ANTOCHIUS ALIE- NUM SE A NEGOTIIS REGNI EFFECTUM, PROPRIS UTILITA- TIBUS (regni sui in Syria) CONSULENS PROPECTUS INDE (scilicet ex Tyro) VENIT JOPPEN, ET INDE JEROSOLY- MAM, ubi cum, quasi regem, inquit quasi Deum quem- dam terrestrem (taliis enim volebat haberi et adorari Antiochus) exceptit Jason: Cum faculam luminis et lundibis, ut sequitur. Pro utilitatibus noster legit in Graeco *τερπεῖς*: jam legit *τερπεῖς*; id est, *ter- pertibus*, sed eodem reddit sensus

Vers. 25. — ET POST THRENUM TEMPUS MISIT JA- SON MENELAUM SUPRADICTI SIMONIS (preditoris, et de- latoris pecuniarum, de quo v. 1) FRATREM PORTANTEM PECUNIAS REGI, Ant. Epiphani: quasi tributum in si- gnum subjectionis.

VERS. 24. — AT ILLE COMMENDATUS (a Jason) REGI, CUM MAGNIFICASSET FACIEM POTESTATIS EIUS, id est, cum amplis verbis exaltasset regiam Antiochi potestatem, majestatem, et splendorem, quod scilicet ipse per eam quilibet in Syria efficer posset, non solim in profanis et politici, sed etiam in ecclasiasticis, et sacris, idque posset Jerosolymæ pontificem constitui, quem vellet, adeoque pontificatum à Jason in se transferre: quia arte, et fraude Menelaus à Jason in semetipsa retrorsit summum SACERDOTIUM (pontificatum) SUPERPONES JASONI TALENTA ARGENTI TRECENTA, tantumdem scilicet amplius Antiochi offensas, quam Jason obtulerat. Sic ergo Jason oblati Ant. Epiphani 360 talentis, emit pontificatum, eoque extrus frater suum Oniam sanctum: sie pariter Menelaus missus à Jason ipsum Jasonon dolosè supplantavit, et extrusit, promittens regi alia trecenta talenta præter 360, à Jason eidem promissa. Unde Græci est *superans Jasonem talentis trecenti*, q. d.: Jason promiserat regi pro Pontificatu 360 talenta; at Menelaus summan hanc auxit, et penè duplicavit: sic enim cum res in auctio- nione venditur, singuli augent pretium, et qui summa offert pretium, illi res cedit: sic bi Menelaus addens trecenta, promittensque regi universim 660, talenta, pontificatum obtinuit, herumque suum Jasonem nullum exclusit.

VERS. 25. — ACCEPTISSIME A REGE MANDATIS (ui Ju- das cum quasi pontificem loco Jasoni suscipiente) VENIT, NIHI QUIDEM HAPENS DICUM SACERDOTIO, tum quia Menelaus erat tribu Benjamin, que inhabilis erat ad sacerdotium, cum Jason esset ex tribu Levi, idque ad illud habilius; tum quia impius erat, ac per simoniam Pontificatum sibi comparabat: ANIMOS VERBO CRUELIBUS TYRANNI; unde v. 34, jussit Oniam verum, sanctumque Pont. per Andronicum crudeliter occidi.

VERS. 26. — ET JASON QUIDEM QUI PROPRUM FRATREM (Oniam Pont.) CAPTIVAVERAT, IPSE DECEPTUS (a fa- mulo suo Menelao) PROPTERUS IN ANAMANTEN EXPULSUS EST REGIONEM. Justum hoc fuit Dei judicium, et justa talionis pena, ut qui fratre supplantaverat, a famulo supplantaretur; et qui pontificatum emerat, à majori empote explodereatur; et qui Oniam sanctum pont. in exilium egredit, exilii apud Ammonitas mi- serè viveret. Hic vide quiam verum sit illud Eccles., c.

27, 28: Qui in alium mititi lapidem, super caput ejus cadet, et plaga dolosa dolos divides vulnera; et qui foream fidit incidet in eam: et qui statuit lapidem proxi- mo offendit in eo: et qui laqueum alii ponit, perit in illo.

VERS. 29. — ET MENELAUS AMOTUS EST A SACERDO- TO, a pontificatu, ab Ant. Epiphane, eoque quod 560 talenta sibi prouissa non præstaret. Quare Epiphaneus loco Menelai pontificem creavit ejus fratrem

Lysimachum eadem sibi, ut videtur, promittentem. Ita impius Menelaus impium Jasonem extorbavit, et ab impio fratre Lysimacho pariter extorbatus est. Cum enim agitur de honore et ambiu, frater fratrem non agnoscit, sed odit et supplantat. Quisque enim dignitatem sibi optat potius quam fratri; in modo non raro fratri eamdem eripit. Tanta est vis ambitionis et cupiditatis in homine per peccatum corruptio.

VERS. 50.—CONTIGIT THARSENSES, ET MALLOTAS SEDITIONEM MOVERE, EO QUOD ANTOCHIUS REGIS CONCUBINE DONO ESSENT DATI AB EPIPHANE, UT EX EORUM REDDITIBUS SIBI VESTES PRETIOSAS, MONILIA, ANCILLAS, FAMULOS, ET RHEDAS COMPARARET. AUDI CICEROEN ACT. 5 IN VERREM : SOLERE, AIUAT, BARBAROS REGES PERSURM, ET SYGRORUM PLURES UXORES HABERE : HIS AUTEM UXORIBUS CIVITATES ATTRIBUERE HOC MODO : HEC CIVITAS MULIERE REDMICUM PROBATE, HEC IN COLLOM, HEC IN CRINES ; ITA POPULOS HABENT UNIVERSOS NON SOLAM CONSCIOS LIBIDINIS SUE, VERUM ETIAM ADMINISTROS. IDEM TRADIT PLATO IN ALICIBIDE; PLUTARCH. IN THEMISTOCLE, ET ATHEN. I, STRABO I. 14. PORRÒ THARSUS, ET MALLUS ERANT NOBILES CILICIE CIVITATES, QUA PROINDĒ INGNATIENE SUNT SE DATAN MERETRICI, QUA BANT ANTOCHIUS AMASIO SUO SE VOCABANT ANTOCHIENID, IDEOQUE TUMULTUATIM SUNT. QUOCIRCA ILLICIO ACCURIT ANTOCHIUS, UT TUMULTUUM SEDARE REPLICET ANTOCHIUS PROREGE ANDRONICO UO SEQUITUR.

VERS. 55.—ONIAS (SANCTUS PONTIFEX) ARGUERAT EUM, MENELAUS DE SACRILEGIO, QUD VASA AUREA FURATA È TEMPO DEDIDISS ANDRONICO PROREGI, ET SIBI PONTIFICATUM RESTITUERET. LICET ENIM ONIAS INJESTUS SPOLIATUS ESSET PONTIFEX, ET EXCLARET ANTOCHIUS; Tamen quia verè ipse erat pontifex, ex zelo pontificio redarguit sacreligem, esto probabiliter sciret se hanc ratione necem sibi accersere : sciebat enim per canse martyrii laureaua quam optabat addepturum.

IN LOCO TOTO SE CONTINENS ANTOCHIUS SECUS DAPNUS; LOCUS HIC ERAT QUINQUE PASSUM MILLIBUS DISTANS ANTOCHIUS, UNDÈ À DIONE, LIB. 31, NUNCIPATUR SUBURBUM, ITA DICTUS A COPIA LAUORUM, I. d. LAUREUM; ZZEPYRUS ENIM EX LAURO : QUAM IN EORU ET FANUM CELEBRE APOLINIS, IDEOQUE ERAZ ASYLUM OMNIBUS TUTUM, ET INVIOVABILE. HIC SEPULTUS FUIT S. BABYLONIS MARTYR, QUI APOLINI SILENTIUM INDIXIT, IDEOQUE A JULIANO APOSTOLATE EXHUMATUS FUIT. VIDE EJUS ACTA. Tunc hunc locum sepultus quoque fuit S. IGNATIUS ANTOCHIUS, EPISCOPUS, ET MARTYR; SED INDE TRANSITUS FUIT ROMAN. HIC ERGO QUASI AD ASYLUM CONFUGIT ONIAS PONTIFEX, SED PER DOLUM EX EOC EDUCIT AB ANDRONICO PERSEDI ET SCLERAT CONTRA FIDEM ET JURATUM OCCISUS FUIT. QUARE JUDEI ET GENTILES INDIGNI SANCTI PONTIFEX, ET CEDER FERENTES ANDRONICUM APUD ANT. EPIPHANEM ACCUSARUNT, QUA PURPURAM EXTRUM CIRCUMDUIT JUSSIT PER UBERM, ET IN EODEM LOCO OCCIDI, IN QUO IPSE OCCIDERAT ONIAS, UT SEQUITUR. ITA OCCISUS EST ONIAS SANCTUS, ET ZELOSUS PONTIFEX, POSTQUAM 56 ANNIS JUDICORUM SYNAGOGAM AEGAEAE REPUBLICAM MAGNO ANIMO ROBORE CONTRA IMPIOS SUSTINETASSET. QUALIS AUTEM, QUANTUSQUE HOC LIQUET, TUM EX QUD OMNES JUDEI ET GENTILES MORTEN EJUS LUXERINT; ADEOQUE IMPIUS REX EPIPHANES LACRYMAS

fuderit; tum ex elogio, quod ei dat Scrip., c. 15, 12, ubi Judas Machabeus pugnaturus contra Epiphanem videt in somnis Oniam, qui fuerat summus sacerdos, virum bonum et benignum, verecundum visu, modestum moribus, et eloquio decorum, et qui a puero in virtutibus exercitatus fuerat, manus protendentem, orare pro omni populo Judeorum. Erat autem illi socius orationis Jeremias, qui ipse queque a suis, Dei desertoribus, peremptus fuerat in Egypto.

VERS. 40.—DUCE QUDAM TYRANNO. GRACE AURUM QUODAM, q. d., cim populus ob Lysimachi sceleris, et sacrilegia tumultuareret; Lysimachus populo oppositus tria millia armatorum duce tyranno, sed populus undique concurrentes, furensque lapidibus, et fistulis eos fugavit, et Lysimachus juxta ararum sive gazophylacium templi occidit. Hec est summa eorum, quae fusæ in seq. narrantur.

VERS. 43.—DE HOC ERGO COPIIT JUDICIUM ADVERSUS MENELAUM AGIFARI, q. d.: Judicis Menelaum quasi omnis malitia auctorem, qui fratri suo Lysimacho pseudo-pontifici tota sceleris, et sacrilegia susisset, accusarunt apud ANT. EPIPHANEM, qui rem litigante jussit judicialiter contra Menelaum agi.

VERS. 45.—ET QUD SUPERARETUM (MULTITUDINE TESTIMONIUM, ET EVIDENTIA GRAVASSIMORUM CRIMINUM REUS CONVINCERET) PROMISIT PTOLEMEO (DORMYRUM FILIO, UT ADDUNA GRECA, QUI AUCTORITATE ET GRATIA VALEBAT APUD ANT. EPIPHANEM) MULTA PECUNIAS DARE AD SCANDENDUM REGI, UT MENELAUM QUASI INNOCENTEM ABSOLVERET; JUDICIS VERÒ ACCUSATORES QUASI CALUMNIATORES PONERAT TALIONIS AD MORTEM DAMNARE, CUM IPSI PRORSUS ESSENT INNOCENTES. ITAQUE FACTUM EST, UT SEQUITUR.

VERS. 50.—MENELAUS AUTEM PROPTER EORUM, QUI IN POTENTIA ERANT, AYARITANUS (QUA SE PECCUNIIS A MENELAO CORRUSSI SINERANT) PERMANEBAT IN POTESTATE PONTIFICIA, q. d.: Menelaus, occiso à populo fratre suo Lysimachus pseudo-pontifice, per antitos pecunias corruptos intrusus se rursus in pontificatum, cum non esset de tribu Levi, sed Benjamini, ut dictum est v. 23. Menelaus ergo pontificatus gessit non legitimè, sed ut intrusus per quatuor annos, scilicet ab anno 140 Grecorum, quo ipse curavit occidi Oniam sanctum pontificem, usque ad annum 145 Grecorum, et martyris; sed inde transitus fuit Roman. Hic ergo quasi ad asylum confugit Onias pontifex, sed per dolum ex eoc educit ab Andronico persedi et scelerat contra fidem et juratum occisus fuit. Licet enim Onias sanctus filium habecet Oniam, cui iure successionali hereditarie pontificatus illo avo debebatur, tamen is jam fugerat in Egyptum, ac Heliopolis aliud templum exercat, ejusque se pontificem constituerat. Jason autem frater Oniae planè indigne erat pontificatus, utpote simoniacus, et apostata, qui Iudeos ad gentilissimum traducere satagebat, ut audivimus initio capit. Deficitibus ergo sceleribus, et pontificis advolutus est ad legitimi heredibus, pontificatus adulitus est ad Mathathiam, ejusque filios, Judam, Jonatham, et Simonem Machabeos.

## CHAPITRE V.

1. Eodem tempore Antiochus secundam profectiō nem paravit in Egyptum.

2. Contigit autem per universam Jerosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratas stolas habentes, et hastis, quasi cohortes, armatos :

3. Et cursus equorum per ordines digostos, et congressiones fieri comisis, et securorum motus, et galeatorum multitudinem gladiis districis, et telorum jactus, et curvarum armorum splendorem, omnisque generis loriscrum.

4. Quapropter omnes rogabant in bonum monstraverunt.

5. Sed cum falsus rumor exisset, tanquam vita excessisset Antiochus, assumptis Jason non minus mille viris, repente aggressus est civitatem : et civibus ad murum convolantibus, ad ultimum apprehensa civitatem, Menelaus fugit in arcem :

6. Jason vero non parcerat in cede civibus suis, nec cogitabat prosperitatem adversum cognatos maxime esse maximum, arbitrans hostium et non civium se trophae capturum.

7. Et principatus quidem non obtinuit, finem vero insidiarum suorum confusionem accepit, et prologus iterum abiit in Ammanitem.

8. Ad ultimum, in exitum sibi conclusus ab Areata Arabum tyranno, fugiens ex civitate in civitatem, omnibus odiosus, ut refuga legum et excrabilis, ut patris et civium hostis, in Egyptum extrusus est.

9. Et qui multos de patria sua expulerat, peregrinari, Lacedemonas profectus, quasi pro cognatione illi religium habiturus :

10. Et qui insepius multos abjecerat, ipse et illamentatus, et insepius abjectus, sepulcrum neque peregrinari usus, neque patrio sepulcro participans.

11. His itaque gestis, suspicatus est rex societatem desertores Iudeos : et ob hoc prefectus ex Egypto eriferat animis, civitatem quidem armis cepit.

12. Jussit autem milibus interficere, nec parere occursum, et per domos ascendentem trucidare.

13. Fiebant ergo caedes juvenum ac seniorum, et mulierum et natorum exterminia, virginumque et parvulum neces.

14. Erant autem toto triduo octoginta milia interfici, quadragesima milia vincit, non minus autem venundati.

15. Sed nec ista sufficient: ausus est etiam intrare templum universa terrâ sanctius, Menelaus ductore, qui legum et patrie fuit proditor.

16. Et celestis manibus summis sancta vasa, que ab aliis regibus et civitatis erant posita ad ornatum loci et gloriam, conrectabat indigne, et contaminabat.

17. Ita alienatus mente Antiochus, non considera-

4. En ce temps-là Antiochus se préparait pour faire une seconde fois la guerre en Egypte.

5. Or il arriva que l'on vit dans toute la ville de Jérusalem, pendant quarante jours, des hommes à cheval, qui couraient en l'air, habillés de draps doré, et armés de lances comme des troupes de cavalerie.

6. Des chevaux rangés par escadrons, qui couraient les uns contre les autres; des combats de main à main; des boucliers agités; une multitude de gens armés de casques et d'épées nues, des dards lancés, des armes d'or brillantes, et des cuirasses de toutes sortes.

7. C'est pourquoi tous prisaient Dieu que ces prodiges tournaient à leur avantage.

8. Mais comme un faux bruit de la mort d'Antiochus se fut répandu, Jason, ayant pris mille hommes avec lui, vint attaquer tout d'un coup la ville; et lorsque les citoyens accoururent de tous côtés aux murailles, il se rendit enfin maître de la ville, et Méneïlos s'enfuit dans la forteresse.